CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 346/2025

Avaliar a viabilidade de implantação de
uma lombofaixa na Avenida Pedro
Galeazzi, 370, no bairro Jardim das
Roseiras, nesta cidade.

Venho por meio desta indicar a Vossa Excelência a necessidade premente de
estabelecer entendimentos com o departamento competente para avaliar a viabilidade
de implantação de uma lombofaixa na Avenida Pedro Galeazzi, 370, no bairro Jardim das
Roseiras, nesta cidade.

A solicitação fundamenta-se na considerável circulação de estudantes na região,
especialmente durante os horários de entrada e saída da escola local (E.E. Prof.ª Letícia
Godoy Bueno Carvalho Lopes). A implementação de uma lombofaixa nesse ponto
específico permitirá aos pedestres atravessarem com maior segurança. Dada a sua
posição no mesmo nível da calçada, a lombofaixa naturalmente induz à redução de
velocidade dos veículos, contribuindo assim para a diminuição de acidentes. Diante da
relevância desse pleito e visando a segurança da comunidade local, rogo
encarecidamente pelo atendimento desta solicitação em caráter de urgência.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 21 de janeiro de 2025.

CRISTIANO DA SILVA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 05KG23JJCE214758
		2025-01-21T10:47:06-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-21T10:47:06-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura